PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

EDITAL PROGEP Nº 52, DE 17 DE JULHO DE 2017

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO EDITAL UFMS/PROGEP Nº
105/2016 - PROFESSORES CLASSES ADJUNTO A e ASSISTENTE A

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, por meio da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na
Portaria RTR/UFMS nº 1.164, de 27/12/2016, em conformidade com o Decreto Federal Nº
6.944/09 e no que consta do processo nº 23104.006350/2016-92, torna público o presente Edital
de homologação do resultado final do concurso Edital UFMS/PROGEP Nº 105/2016, do
Concurso Público para Ingresso na Carreira do Magistério Superior da UFMS.

I. CLASSE DE PROFESSOR ADJUNTO A

ESAN - Escola de Administração e Negócios

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Ciências Contábeis (157)
NOME  CLASSIF.

SÉRGIO JURANDYR MACHADO 1º

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas / Administração

Financeira (158)
NOME  CLASSIF.

JORGE LUIS SÁNCHEZ ARÉVALO 1º

FAALC - Faculdade de Artes, Letras e Comunicação

Linguística, Letras e Artes / Artes (141)
NOME  CLASSIF.

SIMONE ROCHA DE ABREU 1º
DENILSON PEREIRA ROSA 2º

Linguística, Letras e Artes / Letras / Literaturas Estrangeiras Modernas (187)
NOME  CLASSIF.

FABIANA DE LACERDA VILAÇO 1 º

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

FACFAN - Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e Nutrição

Ciências da Saúde / Nutrição (151)
NOME  CLASSIF.

BRUNA PAOLA MURINO RAFACHO 1º
CAMILA MEDEIROS DA SILVA MAZZETI 2º

Ciências da Saúde / Farmácia (154)
NOME  CLASSIF.

THALITA BACHELLI RIUL 1º
SAMARA REQUENA NOCCHI 2º
SAULO EUCLIDES SILVA FILHO 3º
FLAVIA LADA DEGAUT PONTES 4º
VÂNIA BRAZÃO MUNIZ 5º

PPP*  CLASSIF.
VÂNIA BRAZÃO MUNIZ 5º

FACH - Faculdade de Ciências Humanas

Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia do Ensino e da Aprendizagem (186)
NOME  CLASSIF.

THAIZE DE SOUZA REIS 1º
MONALISA DE FÁTIMA FREITAS CARNEIRO LEÃO 2º

FACOM - Faculdade de Computação

Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da
Computação / Banco de Dados (191)

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

FAED - Faculdade de Educação

Ciências Humanas / Educação / Fundamentos da Educação / Filosofia da Educação (189)
NOME  CLASSIF.

RODRIGO AUGUSTO DE SOUZA 1º
JAQUELINE DANIELA BASSO 2º
LEANDRO PICOLI NUCCI 3º

FAENG - Faculdade de Engenharias e Arquitetura e Urbanismo e Geografia

Engenharias / Engenharia Civil / Construção Civil (145)
NOME  CLASSIF.

ARTHUR SANTOS SILVA 1º

Engenharias / Engenharia Civil / Estruturas (146)
NOME  CLASSIF.

RAFAEL ARAUJO DE SOUSA 1º
RODRIGO SERNIZON COSTA 2º
RAFAEL MARQUES LINS 3º
ENIO CARLOS MESACASA JÚNIOR 4º

Engenharias / Engenharia de Produção / Engenharia Econômica (148)
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

Outros / Desenho de Projetos (192)
NOME CLASSIF.

MARCIO JOSE SORGATO 1º
CYNTHIA DE SOUZA SANTOS 2º

FAMED - Faculdade de Medicina

Ciências da Saúde / Medicina (194)
NOME  CLASSIF.

JAMES VENTURINI 1º

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

FAMEZ - Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia

Ciências Agrárias / Zootecnia (196)
NOME  CLASSIF.

ALINE GOMES DA SILVA 1º
ROGÉRIO FONSECA GUIMARÃES PERES 2º
CAROLINE NEBO 3º

Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Clínica e Cirurgia Animal / Técnica Cirúrgica

Animal (197)
NOME  CLASSIF.

LARISSA CORREA HERMETO 1º

Ciências Agrárias / Zootecnia (198)
NOME  CLASSIF.

VIVIANE MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS NIETO 1º
ANDRÉA ROBERTO DUARTE LOPES SOUZA 2º
MARCELLA CÂNDIA D' OLIVEIRA 3º
ÉRIKA MARTINS DE FIGUEIREDO 4º
STEPHAN ALEXANDER DA SILVA ALENCAR 5º

Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Clínica e Cirurgia Animal / Radiologia de
Animais (199)

NOME  CLASSIF.
ANDREIA REGIS DE ASSIS - sub júdice: Processo n. 0005176-
84.2017.403.6000

1º

FELIPE FOLETTO GELLER 2º
ROSALIA MARINA INFIESTA ZULIM 3º
CIBELY GALVANI SARTO 4º

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

FAODO - Faculdade de Odontologia

Ciências da Saúde / Odontologia / Clínica Odontológica (200)
NOME  CLASSIF.

ANDREA FREIRE DE VASCONCELOS ECKELBERG 1º
FABRÍCIA ARAÚJO PEREIRA 2º
EVELINE FREITAS SOARES 3º

INBIO - Instituto de Biociências

Ciências Biológicas / Bioquímica (155)
NOME  CLASSIF.

MALSON NEILSON DE LUCENA 1º
DAIANE FRANCINE MEINERZ 2º
CAIO FERNANDO RAMALHO DE OLIVEIRA 3º
FABIANA OURIQUE DA SILVA 4º
DIOGO DE ABREU MEIRELES 5º

Ciências Biológicas / Ecologia (156)
NOME  CLASSIF.

DIOGO BORGES PROVETE 1º
SIMONE JAQUELINE CARDOSO 2º
MARIO RIBEIRO DE MOURA 3º
MARCELO DE MORAES WEBER 4º
RODRIGO ARANDA 5º

INFI - Instituto de Física

Ciências Exatas e da Terra / Geociências (152)
NOME  CLASSIF.

THIAGO RANGEL RODRIGUES 1º
RAFAEL DA SILVA PALÁCIOS 2º
VINICIUS BUSCIOLI CAPISTRANO 3º

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

INISA - Instituto Integrado de Saúde

Ciências da Saúde / Fisioterapia e Terapia Ocupacional (153)
NOME  CLASSIF.

JULIANA HOTTA ANSAI 1º
GLAUCIA HELENA GONÇALVES 2º
LÍLIAN DE FÁTIMA DORNELAS 3º
LETICIA BERGAMIN JANUARIO 4º
DAYANA PATRICIA ROSA 5º

INMA - Instituto de Matemática

Multidisciplinar / Ensino (201)
NOME  CLASSIF.

FERNANDA MALINOSKY COELHO DA ROSA 1º

CPAQ - Campus de Aquidauana

Ciências Humanas / Educação / Fundamentos da Educação / Antropologia Educacional
(184)

NOME  CLASSIF.
JANETE ROSA DA FONSECA 1º
ALINE RABELO MARQUES 2º
LUCI CARLOS DE ANDRADE 3º

Ciências Humanas / Geografia / Geografia Humana / Geografia da População (185)
NOME  CLASSIF.

RAFAEL OLIVEIRA FONSECA 1º
ANA PAULA ARCHANJO BATARCE 2º
SALVADORA CACERES ALCÂNTARA DE LIMA 3º

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

CPAN - Campus do Pantanal

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas / Mercadologia
(143)

NOME  CLASSIF.
ANTONIA MARCIA RODRIGUES SOUSA 1º
CAROLINE GONÇALVES 2º

Ciências da Saúde / Educação Física (144)
NOME  CLASSIF.

SARITA DE MENDONÇA BACCIOTTI 1º

Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia Experimental / Processos de Aprendizagem,
Memória e Motivação (206)

NOME  CLASSIF.
ÉRIK LUCA DE MELLO - sub-júdice: Processo n. 0001623-
24.2017.4.03.6325

1º

Linguística, Letras e Artes / Letras / Línguas Estrangeiras Modernas (207)

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

Linguística, Letras e Artes / Letras / Teoria Literária (208)
NOME  CLASSIF.

WELLINGTON FURTADO RAMOS 1º
JÚLIO CEZAR BASTONI DA SILVA 2º
RAFAEL SENRA COELHO 3º
DÁRIO FERREIRA SOUSA NETO 4º

CPTL - Campus de Três Lagoas

Ciências Sociais Aplicadas / Direito (142)
NOME  CLASSIF.

GEZIELA IENSUE 1º

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

Ciências Biológicas / Biologia Geral (160)
NOME  CLASSIF.

MARINA TREVIZAN GUERRA 1º
LÁZARO WENDER OLIVEIRA DE JESUS 2º
KELLY REGINA TORRES DA SILVA 3º
MAYRA DE ALMEIDA PAIO 4º
ROSIANE NASCIMENTO ALVES 5º

Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem de Saúde Pública (166)
NOME  CLASSIF.

BRUNA MORETTI LUCHESI 1º
ELEN FERRAZ TESTON 2º
LÚCIA MARGARETE DOS REIS 3º
DANIELA MILANI 4º
CRISTIANE PEREIRA DE CASTRO 5º

Ciências Biológicas / Botânica / Taxonomia Vegetal (168)
NOME  CLASSIF.

CLIMBIÊ FERREIRA HALL 1º
CRISTIANE SNAK 2º
UIARA CATHARINA SOARES E SILVA 3º
GEISSIANNY BESSÃO DE ASSIS 4º
NADIA MARTINS LEMES DA SILVA 5º

Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem Obstétrica (171)
NOME  CLASSIF.

KAELLY VIRGINIA DE OLIVEIRA SARAIVA 1º

Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia (172)
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

Linguística, Letras e Artes / Linguística / Linguística Aplicada (182)
NOME  CLASSIF.

SILVELENA COSMO DIAS 1º
PAULA DANIELE PAVAN 2º
VAGNER APARECIDO DE MOURA 3º
JEFFERSON FERNANDO VOSS DOS SANTOS 4º
PPP*  CLASSIF.
VAGNER APARECIDO DE MOURA 3º

Ciências Sociais Aplicadas / Direito (183)
NOME  CLASSIF.

ELTON FOGAÇA DA COSTA 1º
CESAR TAVARES 2º

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Ciências Contábeis (233)
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

Ciências Humanas / Geografia / Geografia Humana (234)
NOME  CLASSIF.

THIAGO ARAUJO SANTOS 1º
PATRÍCIA HELENA MILANI 2º
SERGIO MAGNO CARVALHO DE SOUZA 3º
RAFAELA FABIANA RIBEIRO DELCOL 4º

CPCX - Campus de Coxim

Multidisciplinar / Interdisciplinar / Saúde e Biológicas (229)
NOME  CLASSIF.

GUILHERME OLIVEIRA DE ARRUDA 1º
RAFAELA AZEVEDO ABRANTES DE OLIVEIRA 2º
SORAIA GERALDO ROZZA LOPES 3º

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

CPCS - Campus de Chapadão do Sul

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas (221)
NOME  CLASSIF.
ALESSANDRO SILVA DE OLIVEIRA 1º
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MEDEIROS 2º

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas (222)
NOME  CLASSIF.

IVAN MAIA TOMÉ 1º

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas (223)
NOME  CLASSIF.

GIOVANNA ISABELLE BOM DE MEDEIROS FLORINDO 1º

CPNA - Campus de Nova Andradina

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Ciências Contábeis (209)
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

Ciências Sociais Aplicadas / Direito (210)
NOME  CLASSIF.

PRISCILA LINI 1º
NATALIA CARDOSO MARRA 2º
CELSO EDUARDO SANTOS DE MELO 3º

PPP*  CLASSIF.
CELSO EDUARDO SANTOS DE MELO 3º

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas (211)
NOME  CLASSIF.

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE 1º
LUCIANA CODOGNOTO DA SILVA 2º

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

Ciências Exatas e da Terra / Matemática (212)
NOME  CLASSIF.

JHOEL ESTEBANY SANDOVAL GUTIERREZ 1º
AMÉLIA DE LORENA STANZANI 2º

Ciências Exatas e da Terra / Química (215)
NOME  CLASSIF.

PAULO DE SOUSA CARVALHO JÚNIOR 1º
LIDIAINE MARIA DOS SANTOS 2º
GISELE AFONSO BENTO MELLO 3º
FABIANA PEREIRA DE SOUSA 4º

Ciências Exatas e da Terra / Física (216)
NOME  CLASSIF.

JORDAN MARTINS 1º
THIAGO ROBERTO DA POSSA CARAMÊS 2º
ANA PAULA ALVES 3º
ARTUR DIFINI ACCIOLY 4º
RENATO RIBEIRO GUIMARÃES 5º

Engenharias / Engenharia Mecânica (217)
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

Ciências Sociais Aplicadas / Administração (218)
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

CPPP - Campus de Ponta Porã

Ciências Exatas e da Terra / Matemática (227)
NOME  CLASSIF.

WELLINGTON CARLOS DE JESUS 1º
MARIANE PIGOSSI 2º
SIMONE FRANCISCO RUIZ 3º

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

II. CLASSE DE PROFESSOR ASSISTENTE A

FAENG - Faculdade de Engenharias e Arquitetura e Urbanismo e Geografia

Engenharias / Engenharia Civil / Infra-Estrutura de Transportes (147)
NÃO HOUVE APROVADOS

CPTL - Campus de Três Lagoas

Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica / Neurologia (165)
NOME  CLASSIF.

DANIEL DE ARAUJO PAZ 1º
JULIETE MELO DINZ 2º

Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia / Cirurgia Otorrinolaringológica (169)
NOME  CLASSIF.

CAROLINE FERNANDES RIMOLI 1º

Ciências da Saúde / Medicina / Anatomia Patológica e Patologia Clínica (174)
NOME  CLASSIF.

DANIEL EUGENIO MONTEZZO 1º

CPNA - Campus de Nova Andradina

Engenharias / Engenharia de Produção / Gerência de Produção (213)
NOME  CLASSIF.

BÁRBARA CRISTINA MENDANHA REIS 1º
MARCELO WILSON FURLAN MATOS ALVES 2º
ANA CAROLINE DZULINSKI 3º
MIRIAN BATISTA DE OLIVEIRA BORTOLUZZI 4º
VINÍCIUS CARRIJO DOS SANTOS 5º
SIMONE GEITENES COLOMBO 6º
KATHERINE KANEDA MORAES 7º
RAFAEL AUGUSTO PINHOLATI EUGÊNIO 8º
GABRIELLY ARAUJO CORDEIRO 9º

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

* Conforme previsto no item 4.6 do Edital Progep nº 105/2016, caso surjam novas vagas,
aplicando-se o percentual de 20% (vinte por cento) das vagas para candidatos Pessoa Preta ou
Parda (PPP), a 3ª (terceira) vaga de cada área de conhecimento, por antecipação do direito de
reserva ao candidato negro, será do primeiro candidato PPP classificado e homologado.

CARMEM BORGES ORTEGA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas
(Em exercício)

mailto:cdr.progep@ufms.br